4800. AUS HORNEIUS, DISPUTATIONES THEOLOGICAE

Vorläufige Datierung: nach dem 6. April 1693

Überlieferung:

- 5 *L* Konzept: LH I 3, 7i, Bl. 11. Auf der Rückseite die untere Hälfte eines Konzeptfragments (Supplementband Harzbergbau, *L*¹ von N. 10, 6. April 1693). 1 Zettel (19,5 x 10,5 cm), ungleichmäßig ausgerissen. 12 Z.
- E*¹ GRUA, *Textes*, 1948, S. 235.
- E*² VE VI, 4 N. 456.

bearbeitet von Gerhard Biller

- 10 [Anhaltspunkte zur Datierung:] Auf der Rückseite befindet sich ein Konzeptfragment eines Briefes von Leibniz an die Kammer in Hannover vom 6. April 1693. Leibniz hat das Blatt auseinandergeschnitten und darauf zu einem späteren Zeitpunkt unser Stück notiert.

[Thematische Stichworte:] —

- 15 [Einleitung:] Bei unserem Stück handelt es sich um einen Auszug aus C. HORNEIUS, *Disputationes theologicae*, Helmstedt 1641.

Horneius in *Disputationibus Theologicis* parte 2^{da} disp. 2 (quae est de praedestinatione) sect. I num. 20. Gentilibus ait, qui nihil unquam de Christo audierunt, nihilominus sufficientem gratiam dari, qua salvari possent si vellent. Id probatur primo ex principiis illis communibus, supra allatis, secundo ex cap. 1 et 2 *Epistolae ad Romanos*, ubi diserte Paulus docet, Ethnicos ideo inexcusabiles et damnabiles esse, non quod Deus absoluto aliquo decreto eos abjecerit, et notitiam suam ipsis denegarit, sed quod cum Deum nossent, tamen ut Deum non glorificarint, et jus naturae ipsis inscriptum in falsitatem commutarint. Si ergo Deum ut Deum glorificassent, eumque in notitia retinere ipsis placuisset, ad quod occulta inspiratione eos 25 excitare ipse nunquam sine dubio desinebat, ad Verbi etiam sui notitiam eos pro benignitate sua deduxisset, per quod credere et converti potuissent. Haec ille.